
  
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N.º 275/2023 

 
 

TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2023 
EXERCÍCIO: 2023 
 
 
UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Obras Publicas, Serviços Urbanos e Rurais. 
MODALIDADE: Tomada de Preços. 
TIPO: Menor preço global. 
NÚMERO DO PROCESSO, segundo a modalidade: 014/2023. 
DATA: 
     * ABERTURA DO PROCESSO: 23/10/2023. 
     * RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA COMERCIAL E DE 
DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO: ____/____/_______ - ___ h ___ min. 
DATA DA ________________________: ____/____/_______. 
 
LOCAL: Setor de Compras e Licitação. 
ENDEREÇO: Praça da Bandeira, n.º 276, Centro – Cachoeira de Minas/MG. 
 
 
 

HISTÓRICO 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa para realização da Revitalização e Restauração do Edifício da Antiga 
Escola Estadual Cônego José Eugênio de Faria. 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.09.01.13.391.1302.1.011.449051-2175 e 
02.09.01.13.391.1302.1.011.449051-2176. 
 
NOMENCLATURA: Revitalização e Restauração do Edifício da Antiga Escola Estadual Cônego José 
Eugênio de Faria. 
 
 
RESPONSÁVEL: Setor de Compras e Licitação. 
 
 
 

CERTIDÃO DE AUTUAÇÃO 
 
Eu, _________________________________________ - Secretária da Comissão Permanente de 
Licitação, certifico que do dia _____ do mês de ______________________ de _________ até o dia 
______ do mês de _______________________ de ________, no Setor de Compras e Licitação, autuei o 
presente Processo (parte interna). 
 
Assinatura:__________________________________________________________ 
 
 
Eu, _________________________________________ - Secretária da Comissão Permanente de 
Licitação, certifico que do dia _____ do mês de ______________________ de _________ até o dia 
______ do mês de _______________________ de ________, no Setor de Compras e Licitação, autuei o 
presente Processo (parte interna). 
 
Assinatura:__________________________________________________________ 
 
 
 



 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

Cachoeira de Minas, 23 de Outubro de 2023. 

 

 

Ao Sr. Marcus Vinícius Carvalho Simões 

Assessor Jurídico da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas - MG 

Ref.: Processo Licitatório n.º 275/2023. 

 

 

Solicito ao Departamento Jurídico desta Prefeitura Municipal, um parecer a 

respeito da modalidade do Processo em questão, que tem como objetivo a 

contratação de empresa para realização da Revitalização e Restauração do 

Edifício da Antiga Escola Estadual Cônego José Eugênio de Faria, conforme 

solicitação da respectiva Unidade Requisitante. 

  

Sem mais para o momento, 

 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
Dayane Sthefane Silva Barbosa  

Setor de Licitações 
 
 



 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

Cachoeira de Minas, 23 de Outubro de 2023. 

 

 

Ao Sr. Marcus Vinícius Carvalho Simões 

Assessor Jurídico da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas - MG 

Ref.: Processo Licitatório n.º 275/2023 – Tomada de Preços n.º 014/2023. 

 

 

Solicito ao Departamento Jurídico desta Prefeitura Municipal o exame e 

aprovação da Minuta do Edital e seus anexos do Processo em questão, que 

tem como objetivo a contratação de empresa para realização da 

Revitalização e Restauração do Edifício da Antiga Escola Estadual 

Cônego José Eugênio de Faria, para que se possa dar andamento ao 

mesmo. 

                

No aguardo de seu atendimento, agradeço. 

 

 

 

 

 

 

__________________________________ 
Érica Jussara Ribeiro  

Presidente da CPL 



 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 275/2023 
TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2023 

 

REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO EDIFÍCIO DA ANTIGA ESCOLA 

ESTADUAL CÔNEGO JOSÉ EUGÊNIO DE FARIA 

 

A Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas, doravante denominada Órgão Licitante, 

torna público para o conhecimento dos interessados que fará realizar a Licitação na 

modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global, regido pela Lei Federal n.º 

n.º 8.666 de 21 de Junho de 1993, alterada pelas Leis Federais n.ºs 8.883 de 08 de 

Junho de 1994 e 9.648 de 27 de Maio de 1998, para a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO 

DO EDIFÍCIO DA ANTIGA ESCOLA ESTADUAL CÔNEGO JOSÉ EUGÊNIO 

DE FARIA. 

 

 Data da realização do certame: 09 de Novembro de 2023. 
 Horário para recebimento e abertura dos envelopes: 9h00.  

 

Mais informações e edital, procurar o Setor de Licitações do Município na 

Prefeitura Municipal, de segunda a sexta feira no horário das 8h às 11h30 e 

das 13h às 16h ou pelo telefone (35) 3472-1333 ou pelo e-mail 

licitacao@cachoeirademinas.mg.gov.br. 

 
 

 Cachoeira de Minas, 23 de Outubro de 2023. 
   

 

 
_____________________________________ 

Érica Jussara Ribeiro  
Presidente da CPL 

 



 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
 

Cachoeira de Minas, 10 de Novembro de 2023. 
 
 
Ao Sr. Marcus Vinícius Carvalho Simões 
Assessor Jurídico da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas - MG 
Ref.: Processo Licitatório n.º 275/2023 – Tomada de Preços n.º 014/2023. 
 
 

Solicito ao Departamento Jurídico desta Prefeitura Municipal, um parecer 
a respeito do resultado das sessões de julgamento dos documentos contidos 
nos envelopes de “Documentação para Habilitação” e “Proposta Comercial” do 
Processo em questão, que tem como objetivo a contratação de empresa para 
realização da Revitalização e Restauração do Edifício da Antiga Escola 
Estadual Cônego José Eugênio de Faria, para que se possa dar andamento 
ao mesmo. 
                

No aguardo de seu atendimento, agradeço. 
 

 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Érica Jussara Ribeiro  

Presidente da CPL 
 
 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

REF.: Processo Licitatório n.º 275/2023 – Tomada de Preços n.º 014/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para realização da Revitalização e 

Restauração do Edifício da Antiga Escola Estadual Cônego José Eugênio 

de Faria. 

 

 

Afigurando-me que a licitação realizada encontra-se regularmente 

desenvolvida, assim como o bem elaborado parecer da Assessoria Jurídica e 

estando presente o interesse na contratação de serviços especificados acima, 

HOMOLOGO o procedimento de que se cogita a pessoa jurídica TORRE ALTA 

ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 30.982.183/0001-59, no valor 

global de R$ 637.630,31 (Seiscentos e Trinta e Sete Mil, Seiscentos e Trinta 

Reais e Trinta e Um Centavos). 

  

 

Cachoeira de Minas, 13 de Novembro de 2023. 

    

 

 

 

_____________________________ 
DIRCEU DÂNGELO DE FARIA 

Prefeito Municipal 
 

 


